
Determinazione N. 118 del 14/09/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 118

del 14/09/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE DELLA 

CASA MUSEO DEL COMUNE DI CERVENO. APPROVAZIONE AVVISO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:

-- il Decreto n. 2 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area affari generali;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2020/2022;

PREMESSO che:

•• il Comune di Cerveno è proprietario e gestore dell'immobile destinato a “Casa Museo 

di Cerveno” sito in Cerveno, Vicolo Sonvico, come da Regolamento approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 30/01/2006, successivamente 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 29/09/2011 e con 



Determinazione N. 118 del 14/09/2020
2Pagina 

deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 28/07/2015;

•• ai fini del mantenimento del riconoscimento della Casa Museo quale Raccolta 

museale, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale Lombardia n. 8/5251 del 

2 agosto 2007, occorre garantire il soddisfacimento dei requisiti minimi ivi previsti;

•• occorre garantire, altresì, l'apertura e la gestione della Casa Museo, stante la carenza 

di personale dipendente - sia in termini numerici, che qualitativi - idoneo a rendere il 

servizio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n.29 del 09/09/2020 avente 

oggetto: “Indirizzi in merito all'affidamento del servizio di apertura e gestione della Casa 

Museo del Comune di Cerveno” con la quale si demanda alla sottoscritta Responsabile 

dell'Area Affari generali l'affidamento del servizio in oggetto, tramite procedura 

riservata alle associazioni di volontariato, alle associazioni di promozione sociale o ad 

altre associazioni non lucrative, escludendo al contempo le cooperative sociali e le 

imprese sociali per la loro particolare natura “ibrida” di soggetti no profit ma operanti a 

pieno titolo sul mercato, utilizzando il portale di e-procurement SINTEL di Aria 

Lombardia S.p.A.;

VISTO l'allegato avviso per la manifestazione di interesse rivolto ad associazioni del 

territorio senza scopo di lucro e ritenuto di doverlo approvare;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali in 

ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 

267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 

267/2000;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE l'allegato avviso per le manifestazioni di interesse, unitamente al 

relativo modulo di domanda, ai fini dell'affidamento del servizio di apertura e gestione 

della Casa Museo del Comune di Cerveno tramite la procedura telematica sul portale 

Sintel di Aria SpA;

DI PRECISARE che i soggetti che possono partecipare sono:

-- associazioni di volontariato,

-- associazioni di promozione sociale o 

-- altre associazioni non lucrative, 

DI ESCLUDERE dalla partecipazione le cooperative sociali e le imprese sociali;

DI PUBBLICARE la presente all'albo online per 15 gg. consecutivi, nonché nella relativa 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;



Determinazione N. 118 del 14/09/2020
3Pagina 

DI PRECISARE che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

•  che in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 

comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b)  non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA AFFARI GENERALI

  Avv. Carmen  

Modafferi

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'UNIONE DEI COMUNI MEDIA 

VALLE CAMONICA

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 118 del 14/09/2020
4Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

Capo di Ponte, lì 14/09/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì ____________ IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-09-17T14:51:33+0000
	MODAFFERI CARMEN




